

## **Rädda Barnens yttrande över promemorian Ett stärkt spelarskydd till följd av spridningen av sjukdomen covid-19**

Rädda Barnen var, tillsammans med Barncancerfonden, Världsnaturfonden och Postkodsstiftelsen, de som gick samman och startade Postkodföreningen år 2003. Stödet från Postkodlotteriets allmännyttiga lotteri som Rädda Barnen tar del av varje år är en betydande summa, icke öronmärka medel, som möjliggör att vi som barnrättsorganisation kan arbeta där vi ser att behoven är som störst och där vi kan göra mest nytta för barnen.

### **Bakgrund**

Regeringen har lämnat förslag på ett antal åtgärder för att begränsa spelandet på nätcasino och andra riskfyllda spelformer under coronakrisen. Det rör bland annat gränser för spelande i såväl pengar som tid, men även upplysning om självavstängningsregistret Spelpaus. Detta är såväl förståeligt som rimligt.

Huvuddelen av åtgärderna riktar sig just mot de delar av spelmarknaden där problemen är som störst. Dock riskerar ett av förslagen att drastiskt försvåra för civilsamhällets oberoende finansiering. Det gäller förslaget om att begränsa s k "bonus" till 100 kronor. Förslaget är framtaget för att stoppa de former av stora "free-spins" som är vanliga hos nätcasinon, så som förslaget nu är formulerat drabbar det dock även allmännyttiga lotteriers möjligheter att kunna sälja lotter och generera viktiga överskott till civilsamhället i en svår tid.

### **Konsekvenser av förslaget för vår organisation**

Vi har varit medlemmar i Svenska Postkodföreningen sedan år 2003 och har genom åren kunnat ta del av 632 620 440 kr av lotteriets överskott.

- Om försäljningen från Postkodlotteriet minskar skulle det direkt påverka vår finansiering. Det skulle få effekten att vårt årliga basstöd från Postkodföreningen minskar och därmed gör att våra icke öronmärkta medel minskar. Dessa medel som idag möjliggör finansiering av såväl delar av vår direkta verksamhet i Sverige såväl som vår internationella verksamhet både på land- och regionalnivå.
- Det som utmärker Postkodlotteriets överskott är att det inte är öronmärkt. För oss innebär det att vi får friheten att fördela medel och resurser där behoven är som störst. Vi, som barnrättsorganisation, ges därmed stort förtroende att verka där vi gör mest nytta för de barn som lever i störst utsatthet, nationellt och internationellt.

### **Övriga konsekvenser av coronakrisen för vår organisation**

- I rådande läge är behovet av insatser från civilsamhällets organisationer större än någonsin. Coronakrisens ekonomiska konsekvenser för civilsamhället riskerar dock att bli förödande. Enligt en ny rapport presenterad av Giva Sverige riskerar civilsamhället förlora

1,1 miljarder kronor under 2020 (Så drabbas civilsamhället av coronakrisen, Giva Sverige, 2020-04-24).

- Coronakrisen hindrar inte oss på Rädda Barnen från att fortsätta med vårt uppdrag; att skydda och skapa en bättre livssituation för de barn som har det svårast och lever i störst utsatthet, både globalt och här hemma i Sverige. Redan idag kan vi se att konsekvenserna av coronakrisen, och dess nedstängning av viktiga samhällsfunktioner, kommer bli långsiktiga. Barn och unga kommer drabbas hårt om vi inte satsar nu såväl som rustar för tiden efter pandemin. Rädda Barnen ställer därför om och skalar upp delar av verksamheten för att möta det ökade behovet av trygghet och skydd. Exempel på insatser vi startat eller skalat upp till följd av coronakrisen är digitalt fritids, barnvänliga platser utomhus, stödchatt mot hedersrelaterat våld, programverksamheten På lika villkor som vi bedriver i de mest socioekonomiskt utsatta områdena i Sverige samt uppdraget från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) som aktörer i civilsamhället. Uppdraget från MSB innebär att vi tillsammans med Röda Korset, Stadsmissionen, Riksidrottsförbundet och Svenska Kyrkan ska stötta Sverige i rådande situation genom att hjälpa kommuner inom samordning och ledning av frivilliga resurser med syfte att underlätta kommuner att bistå äldre personer i egen bostad, exempelvis med matinhandling och andra tjänster.
- Vi vet sedan innan att lågkonjunkturer påverkar givandet negativt.
- I detta sammanhang är övriga intäkter, som stödet från Postkodlotteriet, oerhört viktiga för vår finansiering och vårt fortsatta arbete.

### Vårt förslag

Vi har förståelse för att staten vill begränsa farligt och riskfyllt spelande i en svår tid, men vill samtidigt betona vikten av att regeringen inte går emot riksdagens fastslagna mål: att spelpolitiken ska ge goda förutsättningar för allmännyttig ideell verksamhet att erhålla finansiering genom intäkter från spel.

De föreslagna begränsningarna måste riktas mot de delar av spelmarknaden där behovet av spelansvarstjänster är som störst, så att de inte drabbar de allmännyttiga lotteriernas verksamhet.

Stockholm den 5 maj 2020



Helena Thybell  
Generalsekreterare  
Rädda Barnen  
Medlem i Svenska Postkodföreningen